
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 

VA ratio SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO. 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I! 

  

    
  

PARTE 1: - 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... PAG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD a PÁG. 017 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ..... ROD PÁG. 018 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PAD... e PÁG. 020 

SEÇÃO |V 

ANEXOS RELER ELE E PÁG. 021 

A 

A Ê e “e po . 

piu AU y nd CU ALLA. N | = 
Marpareth de Castro Souza À Leonardo Vargas da Silva 

C! gle do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 106 10/06/97 SEÇÃO W - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
    

Parte |: 
  

Portaria nº 24.500, 22 de maio de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069. 00299 1/97-45, 

* RESOLVE: 

“À. Designar CHARLES ESBERARD FILHO, Professor, código 6000], matriculas UFF nº 6I81-l e 
STAPE nº 306701-6, para exercer a finção pratificada de Coordenador de Emergência da Coordenação de Atendimento 
Interno e Extemo do Hospital Universitário Antônio Pedro - código FG-l, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O0BS.: Republicada tendo em vista incorreção na digitação do BS/UFE nº 99. 

+ 

= A 
a ERR 

    

Portaria nº 24,526, de 05 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e de conformidade com o item 2.6 
do Capitulo IV do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAF/PR nº 00] de 12.09.94 da Comissão de Segurança e 
Modernização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 01 de julho de 1994, 

RESOLVE: 

|, Cessar os efeitos da Portaria 24.421 de 25 de abril de 1997, que designou como Cadastrador Parcial da 
Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema integrado de Administração de Recursos Humanos - SJAPE, o servidor LUIZ 
CARLOS PINTO, matrícula SIAPE nº 311.700. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Iteitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO | - PÁG.03 
  

Portaria nº 24.527, de 05 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e de conformidade com o tem 2.6 

do Capítulo IV do Anexo da Norma Executiva COMAS/SAF/PR nº 001 de 12.09.04 da Comissão de Segurança e 

Modemização do Ambiente SIAPE, criada pelo Decreto nº 01 de julho de 1994, 

RESOLVE: 

|. Designar como Cadastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema Integrado de 

Administração de Recursos Humanos - SIAPE, a servidora CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, matricula SIAPE nº 311.294-1. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

Portaria nº 24,528, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 

no art. 13 do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 é tendo em vista a autorização do Muustro da Administração 

Federal c Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANTÔNIO FERNANDES SANTOS DO NASCIMENTO, habilitado e classificado em 

Concurso Público de Provas e Titulos, homologado pelo Conselho dy Ensino é Pesquisa e pelo Edital nº 51/07, para o cargo 
de Professor da Carreira do Magistério de 1º e 2º Graus, na classe “C”, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, 

nos termos do Inciso E do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter excrelcio no Colégio 
Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borpes, integrante do Centro de Estudos Soctats Aplicados, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MESSIAS BORGES DE MORAES, publicada em 19.09.05, código nº 0233597 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A, 

. 
L a = = uu = 

É do demon pr o le 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVIL-Nº 106 10/06/97 SEÇÃO HH - PÁG.04 
  

Portaria nº 24,529, de 06 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no art. 13 do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.017,87 e tendo em vista à autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANTÔNIO ESPÓSITO JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edita! nº 30/97, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível |, do Quadro Permanente desta Universidade, nos termos do 
Inciso | do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Leinº 8.112 de | 112.90, para ter exercicio na Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos, em vaga decorrente da aposentadoria de LUIZ CARLOS PEREIRA DE CARVALHO, publicada em 03.07.95, código nº 0235074. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

« É nana Tan lrnl     

Portaria nº 24.530, de 06 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 
no art. 13 do anexo ao Decreto nº 94,661 de 23.07.87 € tendo em vista à autorização do Ministro da Administração | 
Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE, 

|. Nomear ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, ltabilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Consclho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 49/97, para q carpo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nivel 1, do Quadro Permanente desta Universidade, nos 
termos do Inciso 1] do Art. 9º, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112 de | 1.12.90, para ter exercício no Departamento 
de Arquitetura do Centro Tecnológico, cm vaga decorrente da aposentadoria de MICHEL ESSES, publicada em 06.10.92, 
código nº 0581425. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 106 10/06/97 SEÇÃO W - PÁÃG.05 
  

Portaria nº 24.53], de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições & tendo em vista O que consta no 

Processo nº 23069.000788/07-71,| 

RESOLVE: 

|. Declarar vago o cargo de Professor Auxiliar 3, da Carresra do Magistério Superior, do Quadro 
Permanente desta Universidade, ocupado por EDGARDO DEZERRA DA ROCHA, matriculas UFE nº 115077 e SIAPE 
nº 310475-3, lotado no Departamento de Contabilidade, em virtude de scu falecimento ocorrido em 06.10.96, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o 

  

Portaria nº 24,532, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo qm vista O que consta no 
Processo nº 23069, 003425/97-23, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago o cargo de Professor Titular, da Carreira do Magistério Superior, do Quadro Permanente 

desta Universidade, ocupado por CELSO DE RESENDE FERREIRA FILHO, matriculas UFF nº 928-9 e SIAPLE 
nº 302647-6, lotado no Departamento de Fistologia, em virtude de seu falecimento ocorrido em 08.05.97, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

temiam Ap  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 106 10/06/97 SEÇÃO JL - PÃG.06 
  

Portaria nº 24.533, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Regimentais e Estatutárias, e 
considerandq o que dispõe o art. 37, inciso XVI da Constituição da República, e Decreto nº 99.210, de 16 de abril de 1990 
co que constá do Processo UIT nº 23069.000386/95-03, 

RESOLVE: 

|. Exonerar MARIA DE FÁTIMA ROHEN DE ARAÚJO DOS ANJOS, matricula SIAPE nº 0627982-1, 
ocupante do cargo de Farmacêutica, lotada no Hospital Antônio Pedro, por ocupar cargo inacumulável em outro orgão da 
Adnunistração Pública, a partir de 31.07.96, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 24.534, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069.003396/97-27, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 22.796 de 02.01.96, que nomeou SILVANA MARONGIU, matrículas 
UFF nº 7252-] e SIAPE nº 307.618-0, para função de Secretário da Pró-Reitoria de Plancjamento, em decorrência de sua 
aposentadoria ocorrida em 10.04.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H- PÁG.07 
  

Portaria nº 24,335, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase no uso de suas atribuições e lendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069. 003395/97-64, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da Portaria nº 22.818 de 09.01.96, que nomeon VERA LÚCIA DE BARROS 
PITANGA, matriculas UFE nº 4338-5 e SIAPE nº 305,118-7, para a função de Chefe do Setor de Atendimento aos 
Usuários da Biblioteca Central do Gragoatá, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida cm 18,04,97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reor 

Portaria nº 24.336, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Eunmincase no uso de suas atribuições É tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069, 001858/07-90, 

RESOLVE: 

t. Conceder Aposentadoria Voluntária a GLÓRIA VALERIA DA VEIGA, matricula SIADPE 
nº 0416087-7, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no art, 186, inciso IT, alínea CB”, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990, peblicada 
no D.0,U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do ai. 192, inciso 1, da rettrida (ei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H - PÁG.08 
  

Portaria nº 24.537, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista q que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001156/97-6], 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a IVETE RENOR DA SILVA, matricula SIAPE nº 0304595-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066 NI, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 186, inciso JT, alínea “C”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 R 
E” : 

PM a o a ” ARA STEETETT SEE ro EEN) 

    

Portaria nº 24.538, de 06 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001482/96-13, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSE BULLOS SEBA, matricula SIAPE nº 03047 | 5-5, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto (04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no art. 186, inciso IE, alínea “CO da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

et 

tdo) SU hor Et dr nha qa 

A    



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 | SEÇÃO H- PÃG.09 
  

Portaria nº 24.539, de 06 de junho de 1097, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFI nº 23069. 000631/07-17, 

RESOLVI: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária à SÔNIA MAIA FORTE ORLANDO, matricula SIAPE 
nº 0307369-5, ocupante do cargo de Professor Adjunto 0d, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no art. 186, inciso LL, atinca “B”, da Lein? 8112, de 1 de dezembro de 1990, publicada 

no DOU. de 12 de dezembro de 1990, com à vantagem do art. 192, inciso 1, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 

  

  

Portaria nº 24,540, de 06 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFI nº 23060. 000717/05-61, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a VERA MARIA DE SOUZA, matricula SIAPI nº 0305306-6, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066 NI, Classe “A”, Padrão LI, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no art. 186, inciso HI, alinca “A”, da Leinº 8.112, de LI de dezembro de 1990, poblicada 

no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 
a 

a 

E 

Eai. e 

e 
r 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 106 10/06/97 SEÇÃO 1 - PÁG.O10 
  

Portaria nº 24.541, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluntinense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001669/97-17, 

RESOLVE: 

J. Conceder Aposentadoria Voluntária a CARLOS JAIME BICA DE FREITAS, matricula SIAPE 
nº 0302461-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no art. 186, inciso HH, alínca “B”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
ng DOU, de12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rostor 

nt 

sa dr -nrenrnnoa n 

    

Portaria nº 24.542, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 00)429/97-1. 

RESOLVE: 

t. Conceder Aposentadoria Voluntária a HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI, matrícula SIAPE 
nº 0302570-d, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, «da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no art, 186, inciso III, alínea “B”, da Lei nº 8.1 12, de [1 de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do art. 192, inciso [, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H - PÁG.OI! 
  

“Portaria nº 24,543, de 06 de junho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições € tendo em vista O que consta do 

Processo UFT' nº 23069. 003012/97-01, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JOÃO FERNANDES LAGOA, matricula SIAPE nº 0305176-d, 

ocupante do carpo de Auxiliar Administrativo, código 062002 NI, Classe “A”, Padrão III, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 186, inciso HF, alínea “C”. da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E. 

  

Portania nº 24.544, ale 06 de junho de 1097, 

O Reitor da Universidade Iederal Huminense no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069, 002957/97-15, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria por Invalidez à JOSE ANTÔNIO SERRÃO MARTINS, matricula SIAPE 
nº 0305712-6, ocupante do Cargo de Técnico em Contabilidade, código 063020 NI, Classe “B”, Padrão VI, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 186, inciso |, $ 1º, da Lei nº 8.112, de LE de dezembro de 1990, 

publicada no D.O U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO 1 - PÁG.012 
  

Portaria nº 24.545, de 06 de junho de 1997. 

- O Reitor da Universidade Federal Fliminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFI” nº 23069. 007534/96-20, 

RESOLVE: 

| J. Alterar a fundamentação tegal da Aposentadoria concedida a MARIA LÚCIA ARAÚJO BRANDÃO, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, pela Portaria nº 24.236, de 24 de fevereiro de 1997, publicada no D.O.U. de 04 de março de 1997, nara dela 
constar as vantagens do art. 192, inciso 1, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.Q.U. de 12 de 
dezembro de 1990, e retificar o padrão, que passa a ser Professor Adjunto 03, e não como constou da referida Portaria. 

LUIZ. PEDRO ANTUNES 

Reitor 

FP 
Er 

    

Portaria nº 24.546, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000117/97-55, 

RESOLVE: 

|. Alterar à fundamentação legal da Aposentadoria concedida a MARIA CÉLIA DIBAR DE URE, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, pela Portaria nº 24.198, de 03 de fevereiro de 1997, publicada no D.O.U. de 06 de fevereiro de 1997, para 
dela constar as vantagens do art. 192, inciso |, da Leinº 8.1 12, de 1 | de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 19 de 
dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Rr a 
tetas, n! da 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO I[- PÁG. 013 
  

Portaria nº 24.547, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 
Processo UFI nº 23060. 000068/97-71, 

RESOLVE: 

|. Alterar a fundamentação legal da Aposentadoria concedida a TARCILA OLIVEIRA AGUIAR, ocupante 
do cargo de Professor Assistente 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, pela Portaria nº 24.203, de 24 de março de 1997, publicada no DOU. de 01 de abril de 1997, para «lela 

constar us vantagens do art. 192, inciso |, da Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU. de 12 de 

dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 

  

Portaria nº 24,548, de 06 de junho de 1997. 

Os Reitores da Universidade Federal Fuminensc e da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, nos termos do disposto no art. 37 da Lei nº 8.112 de 11.142,90 e na Instrução Normativa 

nº 05 de 23.02.96, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 040345/07-95, 

RESOLVEM: 

t. Redistibuir CAIO AUGUSTO AMORIM MACIEL, Professor Assistente, nível 02, DE, matricula 

SIAPE nº 1038303-3, do Quadro de Pessoal da Universidade Jederal Fluminense, para o Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Pernambuco, 

LUIZ PEDRO ANTUNES MOZART NEVES RAMOS 

Reitor da UFF Reitor da UFPE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 106 10/06/97 SEÇÃO 1 - PÁG.OI14 
  

Portaria nº 24.549, de 06 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 005253/96-60, 

RESOLVE: 

. Conceder Aposentadoria Voluntária a LUCIA MARIA MOURÃO GUIMARÃES SAD, matrícula 

SIAPE nº 0302480-5, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, de acordo com o art. 186, inciso |, alinea “B”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U, de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do art. 192, inciso T, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

“a, o 
E + 

tricot bond a ni 
    

Portaria nº 24.550, de 09 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de stras atribuições, 

RESOLVE: 

1. Tornar sem efeito o provimento de CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJÓ, na classe de 
Professor Titular, Código 060001, efetivado atraves ca Portaria nº 22.655 de 04.12.96, publicada no D.O.U. de 14.12.95, 
para o Departamento de Economia do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

nus] 4» x, CER TRCENEER ama    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH-Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H- PÁÃG.0I5 
  

Portaria nº 24.554, de 09 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Euminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efuito o provimento de JOSE LUIZ DE FRANÇA FREIRE, na classe de Protessor Titular, 

Código 060001, efetivado através da Portaria nº 19084 de 27.07.94, publicada no DOU, de 02.08.04, para o 

Departamento de Engenharia Mecânica do Centro Fecnológico. 

LUIZ PEDRO ANTUNIES 
Reito! 

  

Portaria nº 24.552, de 09 de junho «de 1097, 

O Reitor da Universidade Federal Plum mens no uso de suas atribuições, 

RESÓLVE: 

|. Tornar sem efeito o provimento de ELO! Dt! SOUZA GARCIA, na classe de Professor Titular, Código 

060001, efetivado através da Portaria nº 19,814 de 30.06.94, prblicada no DOU. de 050794, para o Departamento de 

Biologia Celular é Molecular do Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 244.553, de 09 de junho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Plunincase no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito o provimento de CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA, na classe de Professor 
Titular, Código 060001, efetivado através da Portaria nº 22.656 de 01,12,95, publicada no DOU. de 14.12.05, para o 

Departamento de Economia do Centro de Estudos Soctais Aplicados, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
IReEor 

  e <p er



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H - PAG.016 
  

Portaria nº 24.554, de 09 de junho de 1997. 

“O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069, 005494/96-36, 

RESOLVE; 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 21.786 de 25.05.95, que nomeou RUBENS ANTUNES DA CRUZ 
FILHO, matrículas UFF nº 811-6 e SIAPE nº 999.301-0, para a função de Chefe da Seção de Tratamento Intensivo da 
Coordenação Clinica do Hospital Universitário Antônio Pedro, em virtude de afastamento para o excrcício do cargo de 
Professor, no Regime de Dedicação Exclusiva, nos termos do DL nº 465/69 e parecer CIR nº CR/CG 04/91, a partir de 
13.09.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 
PREERTE) E +     

Portaria nº 24.555, de 09 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069. 00304 1/97-00 

RESOLVE: 

l |. Designar PAULO MACHADO BITTENCOURT, Professor, código 60011, matrículas UFE nº 3381-2 
e SIAPE nº 304.242-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Orientação Educacional do Colégio 
Agricola Nilo Peçanha do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= 

Pia n E &> [Era eia CR Le Pi FE Ty 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 106 10/06/97 SEÇÃO H- PÁG.017 
  

Parte 2:   

RDD Nº 25 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 003877/87-13 

Interessado; MARLI FERREIRA ARRUDA 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição dolegada pelo Mapnífico Reitor conforme item |, inciso HH, alinea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO à MARLI FERREIRA ARRUDA, na qualidade de viúva do(a) servidor(a) aposentado JORGE 

GOMES DE ARRUDA, Assistente de Administração desta Universidade, falccido(a) em 31.05.97, 0 pagamento do Auxílio 

Huncral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 5 3º da Lein? 8.312 de 12.12.1990, 

Niterói, 04 de junho de 1097. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO 1 - PÁG.018 
  

Parte 3: 
  

A RS O O 

N92L 0) BEMEFILIASTO 
tese" 2" 
dd To O a q q 7 Er 

Fr cmftmo, CPHLOOQO! nur - TERMO 

goLisrevi-n QUA RÉSA LOS SasiDs 

pudis SG be VANDERLEI AMORIM PE UNIE 
J9334Wy 37-20 
D9:ES7/57-18 
203700/57-54 
CO3SUA/ 07 -E7 
09228297 -70 
COI9EG 45-08 

dhulcrLE? AMDNIA De SOJIA 

JUvivA MARIS DE BARROS Dou 

Masi o CLiVEISA NUNES 

Cet Just Qt FiCUCIREI 

Novi Us SANTOS ABRA 

ne: FASRCLIRA GE EXITO 

FIPE est 
guys r o) 

Ma 
+ 

1 

L o + 
') É Bois 

Po dat FRERIISA Cr ET 

00 Chalita DA COSTA CasU: 
aBuciGr Too LT BNTOLIO CET WE Clica 
sa00s 0/7032 meLSOH NO BAT) O JS 

Dido SERCIE NEGRCIROS VE PintSDA 
Vácuo 4 cAULD MJHES (A CuiiA 

! 

Pevo tobttind: CobtGubio TEM = pentes 

Pior Qr 97-03 ARCOS *OSITRA FRAGA 
dovstee rito ai Ago GLNTIDE GORCALUES. 
cobaia PT-Ao MARIA COISA CENCLOS DE SUA) 
Obate 57-64 anAit LANLELO CILUA SIUETEA 
AM)a0 RT -39 GERALD) TEIXEIRA FOTES 
JItela sida PRO Aeplil ACMCOR] 

NI 
Ls 

RELER suz CACAU]. LARO - uSmtina 

ATAICS “| Lgor CR ASATO JTAARASS Piu cBA PP -s lh m OSS FERtANOES BPrARAS 
ud leaves A KALFRERO EnaCEL GE MOURA 

lit nevÊS (E HORA 

coro TUDE|MDO SIMElGES! MPR ev ff CSRTEE — WSRO 

— E 

rs 

| NA: 

CAPEOIIT. Tr 
IM Dia + 2a ftIGiA Pega 

ChaGelsis-0 E 
H 

“o ANTONIo PESLIEs 
sá LIDO  REUNLO RES, 
COa9br/P-CC MISE ANTONIA KEVES 
093243/87-4S A CIDA CERMAURES CA SILVA 
J03744/57-14 LUIZ ANTONIO VGEIRA FA CITA iu LL! 

ab 
Ç 
1 

4: 

+ 

E 

Pero Ufrednd. J7EOOINS  COSEAL 

Cds Ab; So ENISI vARTINS 

Cosrtorre-ta PARTANSILA Hi TaMe 
MOTOS Gl ELTE DO) NABLIMENTO 47. 

rot aiuiçiadto FEQPE - Way ERPERIS. 

TAC ACAO GEGREIROS RE MIRANDA 

EE CEFENEO: S7NEQIVES 

1
4
 MIN$B5C7-23 VERALPA FREIRE MARIE RED PE 

O O 

AVIITUEILtOcioo rm ia O tm e a mm Le o o o A Mm O e ii O dm 

RES 

PeOPLAR NULO qs 

PRORLÃS MEDO ty 

CRDELM 

Preta 
UR: 
vês Ly 

= 

73 01 SH) FrULO 

CAME UE, 
JOLTA R=DOnA 

UI 

01 

J4 
Fhyriato BO NH 98/55 0! CANSO 
FRUFLMA Boo Mr Gh/55 (4 Chvras 
FRGPLAN O ER) o M 01725 01 ChiDOS 
Fit CREME hM CÍSSS (4 VOLTA REGOIA 

De VOLTA REDONDA 
Paubi ERPE ão UL/TO OL FINEETRAL 
gnÃ Dam Lie 9l/95 01 BRASILIA 
PRUPLAS FREFE WMO 01/33 [5 CESEDS 
FRieLAE LRCE= a 
Priecálo FERE 

PRUPLAM 

Lt Ha 
Ui Le) NS 

Laço Cio en 

LAR Leto 

Letir tato A 

EM 

LADA Hr 

CIALE em 

LTATE uu 

LT: St” 

CTALE nó 

CIAIE NE. 

Cinto 

TRIER 

LiátEê 

LIATRE 

CiInIRR 

LIAILE 

CSt A Loo A NA 

LUGr ti LUSFA Ma 

LO3E AE LogcA Hi 

FRLPF ERGES HE 

DECOTE ISA CROIETEA rm 

Ad USSC PSSE 3 
e o o o o o Ro o o Re Ba mr mk CR e e e A a ST e e e 7 

ed td mi Tn mL mA Rm 2d mor 

LARE = DOC ILEGIvEL 

"o e o Ra a RR RD DD [a] o — oo, oq 

01 
| 

Leva 0! 

Hesdir 

PENHE TAM 

Lent 

0! 

01 

Qi 
is 

[NUNDA 

Botto dicus 

Bl JECA 

E Jets 

Os VOLTA REDOUEA 

Pi VOLTA Reco 

PIPA 

Ui/s5 

0L/75 

Pt/23 

po
d 

01/55 

Gosto 

01/73 

O! Hifrãa: 

Ci Mitrrgl 

Do REsCSDi 

D8/95 BU MITESAS 
01/55 64 EDER) 

+ OL HETERO 

04 ni TERA) 

[73 01 NITEROI 

Oi/75 01 NITEROI 

UL/DE DE VOLTA SEROGDA 

vlyra Gi VeLiA REDiLA 

Ol/55 GL VOLTA ACDOSDA 

VEL TA RELA Dita Di 

dt/99 OL NA TERDE 

MU PTERA TA - 

Ec/05/97 

04/04/57 € 
11/04/97 

14/06/57 

do/06/77 

cár6a/97 

Je/04/77 
(GO 
lui É 

10/04/74 

Ea Ubs7 
10/05/97 

corúi Ss 

MS AINTA Pi 

C3/0A4 77 

2/07/97 

G320 

22/0397 

14/05/57 

19/08/97 

13/03/57 

ER AINTAR 
had de e E do | 

RETA 

Ja: Ps 

14/0457 

64/04/77 

40 
20/02/72 

1705/57 

A EAINTA Pi) 

EI UA? 

10/05/97 

0070897 

24/04/97 

14/06/57 

4/04/97 

12/04/3/ 

[9/08/97 

RA UÇÕ] 
do que q o e O a A e A o Dm O TT rm e a o a Ro RP 

RS a Mm e a q o li lo e o O SP a a e q a e A e a O o 

Costas 

dor 9E 

DRA ENTAO 

ES/09/ 77 

CH/09/97 

05/03/77 

US 02477 

Los QU/S7 

Cs 0097 

RISADA 

P7/05/97 

CP /QR E) 

27705497 
CO/04/97 

céi09/77 

TANTA E 

11/05/97 

Oo UA 

05/04/97 

Cla, 57 

04/08/77 

240,91 
dc, 56 

128,89 
349,64 

2d 2:4,30 
4 à 354,64 
Jd 306,64 

1 

Ho, Pê 
[6,44 

Í 444,70 

| les, HS 

) 35,92 

R ua, 

Í ba, 4ê 

34,36 
ri, DO 
171,80 
171,80 
4,94 
61,89 

E
 

de
m 

O
 

E
t
 

A
F
I
 

gg
) 

m
m
 

42,96 
to, 56 
42,94 

É 

r
g
 

p
r
a
 

t
r
e
m
,
 

Lad [04,89 

$i 900,70 
Lo 1é3,80 
3 1 300,70 

] 100,88 
097 dU 

<T
D»
 

Ca
? 

R
a
i
m
i
,
 

Le
a 

| 

f
a
,
 

La
) t
a
 

E
d
 

o
 300,70 

e li e e o A a ido a e ça TO O TT TT a E im — no e ee A SR A mi rm ml = 

- o 
= mp 

PUTA: PRE CTN 
A am fal A A e o a a] A a 
O a la a el O A o O o im E RE ndo mk



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 106 10/06/99 

  

b E E 
O O 

r " n E 4 

HOME DO prucricianto 
SL AL) 

Ff CM) 

TolriDa nenereTuceotaquaDar 
==2TECTECTIRLSEA 

TOCrSLalicaTa memo ame ta 

D0994/97-A8 DERALDA CSELRE PARQUES BELLS DE af dd 

sax EMPERNE. PINEGECLL PROZZ REL cmi 

003934/97- 47 R 

COICSB/57-20 JOR! Ber TIETA FRENTE 

aa ERCENHO. JINEQELVO 

a 

DIÁRIAS (continuação...) 

e * o . º . E eo o Tosa, 

erio EyT Teto Prata 

TERNO A ae ER CRS 

PROSA QLTS OL Aiia ita Goias 

o ULSI 44 iSnda Ea nvE RETA 
tro ed 

MARA EIS FR Rin (TÁ 

anhe ataca ME a çIS OL Cáórinas 
002917/97-92 HesklQue SILVA Earl Manha ARA HE QI/Y di Casrl o 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

ao em a mM 
O de una 

mm 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan - PLA 

    

SEÇÃO MH - PÁG.019 

| A no A A 

PI | RE CE ul) a vd 
1! 

o— 

14/06 TE SOLID do | dia 

e rUL; “7 MORO Ad R ” an, 

Pla |) d 

Mara AMD 4 a PJ ví 

Dia. Lots! 

4 hi É ql



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 106 10/06/97 SEÇÃO li - PÃG.020 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PAD - Nº 52, de d de junho de 1997. 

Comissão cle Processo Administralivo Disciplinar DIS/DP nº 52/9/ 

Rvo São Pedro, 2417" and, - Centro - CEP 24.020-050 - Nileroi - Rd - Telefone: (021)6420.8080 rarmol 339 

CONVOCAÇÃO 
  

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

instituída pela DTS nº 52/97 do Diretor de Pessoal da UT, publicada no BS nº 

093, de 20/05/97, no uso de suas atribuições, CONVOCA a Prolessora MARIA 

DE JESUS CORDEIRO, matricula Siape nº 302533-0, Chefe do Departamento 

de Enfermagem Médico-Cirúrgica desta Universidade, a comparecer as 14 

horas do dia 10 de junho do corrente ano, à Rua São Pedro 24, sala 701, 

Centro, Niterói, para prestar depoimento, na qualidade de denunciante, sobre o 

que consta no Processo nº 23069.000191/97-16. | 

O não atendimento à presente convocação implica em iticito penal 

lipificado no Art. 330 do Código Penal Brasileiro: 
Art. 330. Desobedecer a ordem legal de Tuncionário publico: 
Pena- delenção, de 15 (quinze) dias a 6 (seis) meses, e multa, 

CONVOCAÇÃO 
  

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

instituída pela DTS nº 52/97 do Diretor de Pessoal da UIf, publicada no BS nº 

093, de 20/05/97, no uso de suas atribuições, CONVOCA a Professora 

MÁRCIA DOS SANTOS SILVA CORRÊA, matrícula Siape nº 650559-6, do 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirirgica desta Universidade, a 

comparecer às 14 horas do dia 17 de junho do corrente ano, à Rua São Pedro 

24, sala 701, Centro, Niterói, para prestar depoimento, na qualidade de 

denunciada, sobre o que consta no Processo nº 23069.000191/97-16. 

O não atendimento à presente convocação implica em ilicito penal 

tipificado no Art. 330 do Código Penal Brasileiro: 
Art, 330. Desobedecer a ordem legal de luncionário publico: 
Pena- detenção, de 15 (quinze) dias a 6 (seis) meses, e mula. 

J. LEONARDO M. DEMEÉTRIO DE SOUZA 
Prestdente da Conussão de PAD 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 106 10/06/97 SEÇÃO IV - PÁG.02] 
  

  “SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

De acordo com as normas estabelecidas pela Resolução nº 52/69, do Eprégio Conselho Universitário da 
Universidade Federal Fluminense, acham-se abertas na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, 3º andar da Reitoria, 
todos os dias úteis, das dez (10) às (17) horas até o dia vinte é dois (22) do mês de junho de 1997, as inscrições das Chapas 
completas com os nomes dos candidatos € respectivos supluntes para eleição dos representantes da Comunidade nos 
Conselhos Universitários, de Ensino € Pesquisa é de Curadores, mediante escrutínio secreto, em Sessão do Conselho 
Universitário, a realizar-se no próximo dia vinte € cinco (25) do referido mês em curso, às nove (9) horas. 

As Chapas, na forma do que prescreve o $ 2º, do artigo 2º, da Resolução nº52/69, para terem a sua 
inscrição deferida, deverão ser acompanhadas de : 

a) consentimento dos candidatos; € 
b) comprovação de que, para o Conselho Universitário, dois (2) dentre eles Integrem as classes produtores, 

c, para o Conselho de Ensino e Pesquisa, um (1), pelo menos, delas faça parte. 

Niterói, 0d de junho de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente do Conselho Universitário 

AN 

  

 


